monio Ser-mo Regi meo proposito ecclesiae catholicae eo magis illum
devinciem, S-tas V. me hortatur, vel maxime ea se ostenderunt; tamen
non tam novam mihi acciderunt, quam tanta cum grati animi veneratione
accepta a me fuerunt, cum quanta tam singularis eius clementia acripi
debuit. De re autem ipsa, de qua S-tas mihi mandat, pro summa mea
in S-tem V. obseryantia non debeo facere, quin quae et senlentia mea
de ea sit, et. quae hactenus intercesserunt, planissime ei ostendam. In
proximis igitur comitiis electionis, quae post mortem laudatae memoriae
Stephani regis habita fuerunt. cum Ser-mi Principes Austriaci singuli
legatos suos in hiis haberent, meque ut in parte§ suas pertrahorent,
omnes fere appellarent, uni ex iis, qui familiarius me appellarat, rectius
facturos Ser-mos Principes Auslriacos ostendi. si de affinitate potius ali-
gqua cum futuro rege contrahenda, quam de regno ipso, quod ob mul
tas reipublicae nostrae rationes vix sperare possent, cogitarent, quae con-
ditio a me proposita, etsi ab illo non repudiata fuerit; tamen non ita
etiam accepta fuit, ut dum regno ipso armis potituros se sperarent,
gquicquam amplius de ea tractarent. Postea rursum eius mentio relata;
et a me etiam suscepta fuit. Cum Regiae autem M-ti ipsi conditionem
hanc Austriaci motrimonii, nominatim vero Ser-mi Archiducis Caroli filiae
non proposui solum, sed ut quibusdam rebus, quae ad rempublicam per-
tinent, provisis, prae coeteris eam acciperet, yehementer etiam suasi;
tum quod legibus noslris ita cautum sit, ut non nisi-e consilio senatorum
matrimonia reges contrahant, pro numeris mei ratione ad senatum etiam
tam Varsoviae quam nuper Lublini de eo retuli. Regia M-tas ab initio
non tam ab hoc aliena, quam de alio matrimonio, cogitare yidebatur:
Verum cessisse posted yidetur et senatns consensui, et rationi; maxime-
que propenso animo in matrimonium id iam esse rem tamen totam ad
Serenissimum parentem suum Sveuiae regem, ad quem in Livoniam iam
proficiscitur, retulit. Datae igitur ad eundem nomine senatus etiam literae
ea de re fuerunt; senatoribus vero qui secuturi Ser-mum regem nostrum
in Livoniam sunt, etiam mandata; et hiusmodi quidem quibus omnino
motum M tem Suam iri spero. Quae tamen sentencia eius futura sit, in
expectatione est: confido tamen, quemadmodum ostendi. a nostra non
discessuram. Haec quaemadmodum debui, aperte S-ti V. significanda pu-1

1 List papieza do Zamoyskiego, Romee 27. aprilis 1589, Reg br. t 31,
f. 45. Theiner, M. Pal. lll. 98. nr. 69.
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tavi. Si quid po~t hac etiam vel de ea vel aliis rebus mandandum mihi
S-tas V. existimarit, libenter operam dabo, nihil ut maiori curae mihi
esse intelligat, quam ut omnibus in rebus, sanctissimis praeceptis ac vo-
luntati eius obtemperem. Quod religuum est clemenliae S-tis V. quam
diligentissime me commendo.

Datum Zamoscii die I1X mensis lunii Anno Domini M° D° XX XIXO0.
Eiusdem Sanctitatis Vestrae humillimus servitor
loannes Zamoiski,
Cancellarius et Generalis Capitaneus.

A dorso: Beatissimo in Christo Patri Domino Sixto... Papae V..

VIII. List Maksymiliana do Sykstusa V.

Sanclissime et Beatissime in Christo Pater et Domine Colendissime.

Praemissa humili filialis observantiae et studii erga S tem V. mei
eiusdemque perpetui commendatione diligentissima aeternum Optimum,
Maximum Deum toto pectore, ut S-tem V. Ecclesiae publicaeque saluti
diutissime florentem, ineolumem et superslitem conservet.

Quae me fortuna familiae meae tandem compotem fecerit, meisque
restituerit, non dubito, quin celerius haee S-ti V. rumor multinuntia fama
denique ipsa nunciarint, nec non celeritate sua hasce meas superarint.

Sed quia non defuturos auguies qui meum ex Polonia dis¢essum
aliorsnm atque institutus fuerat accepturi minusque recte de animi mei
candore (omnia utpote sua ipsorum natura moribusque metientes) quam
par est, iudieaturi sint, rogatum velim S-tem V. ne cuipiam de meo in
hanc vel aliam causam animo minus recte interpretanti, aut temere
iudicanti, me inaudito, aures praebeat, hac via S-tem V. me et. probatum
et purgatum fore spero.

Nec faciam, ut enumerem molestias, in quas incidi per summam
iniuriam et scelus eorum, quibus salutem meam charissimam esse arbi-
trabar, ne meum dolorem et maerorem exagitem et alios in euudem vo -
cem. Nec recordor unde perfidia quorundam ceciderim, sed unde pro-
dilus et proiectus surrexerim. Et cum in omnibus actis meis cum Polo-
nis praeclara mea sit conscientia, res autem magnae sint, quae familiae
meae dignitatem inprimis spectant, mirum nemini videri potest, si in li-
bertalem me revoeans deliberandi statuendique tempus sumpserim. Qua
conscientia comite quieti potius et tranquilitati, quam discordiarum ini-
tiis incendendisque animis me praebens neminemque perturbans S-ti V.
familiaeque meae denique aequitati ipsi meas iniurias remitto.

Deus Optimus, Maximus, Stern Ecclesiae Sanctae ad multos annos
ineolumem foelicemque et florentem reservet.

*A V. N. Pol. 31. f. 265.
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Datum in oppido nostro Mariaevalli. 4 Januarii Anno a restituta
salute 1590.
Obseguentissimus filius
Maximitianas, Dei gratia electus in Poloniae regem, archidux Austriae,
dux Burgundiae, generalis magistratus Prussiae administrator nec non
sanctae militiae Ordinis Teulonicorum per Germaniam. ltaliam, partesaue
transmarinas magister, comes Tirolis etc.